

INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS 2018

**COMISION NACIONAL
BANCARIA Y DE
VALORES**



SAE

ÍNDICE

1. ANTECEDENTES.....	2
2. BIENES TRANSFERIDOS DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018	2
3. DESTINO DE BIENES DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018.....	2
4. BIENES EN ADMINISTRACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2018	2
5. INGRESOS.....	3
5.1 POR VENTA DE BIENES MUEBLES.	3
5.2 INGRESOS TOTALES.....	3
6. COSTOS DE ADMINISTRACIÓN	3
7. REMANENTE NETO DE RECURSOS AL 30 DE JUNIO DE 2018.....	4
ANEXO 3.- INGRESO NETO ACUMULADO AL 30 DE JUNIO DE 2018.....	5
ANEXO 4.- APLICACIÓN DEL ARTÍCULO 13 DE LA LIF ACUMULADO AL 30 DE JUNIO DE 2018	6

1. ANTECEDENTES.

En términos de lo dispuesto en la Ley Federal para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector Público (LFAEBSP) y con el objeto de transferir al Servicio de Administración y Enajenación de Bienes (SAE) diversos bienes para su enajenación a través de los procedimientos de venta, el 17 de enero de 2014 se suscribió el Convenio de Colaboración con la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, en lo sucesivo la Comisión.

El clasificador administrativo que el SAE asignó para la integración del presupuesto y flujo de efectivo producto del destino de bienes de la Comisión es el 820627.

En términos de lo dispuesto en la normativa aplicable, el SAE emitió los informes de rendición de cuentas que permitieron la entrega de recursos por un total de 1,454,827.00 pesos.

Al 31 de diciembre de 2017, el SAE no contaba con bienes en administración transferidos por la Comisión.

2. BIENES TRANSFERIDOS DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

En el periodo, 1,592 bienes muebles con 69 números de inventario fueron transferidos; en el “Anexo 1”, adjunto al presente informe en medio digital, se incluye la información a detalle del presente apartado.

3. DESTINO DE BIENES DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

En términos de la LFAEBSP, el SAE, no destruyó, devolvió o donó bienes muebles transferidos por la Comisión.

Asimismo, el SAE no realizó procedimientos de venta en los que enajenó los bienes transferidos por la Comisión.

4. BIENES EN ADMINISTRACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2018

A la fecha del presente informe el SAE cuenta con 1,592 bienes muebles con 69 números de inventario de la Comisión. El detalle de dicha información está incluido en el “Anexo 2”, adjunto al presente informe en medio digital.

5. INGRESOS

5.1 POR VENTA DE BIENES MUEBLES.

A la fecha del presente informe el SAE no generó ingresos por la venta de bienes muebles transferidos por la Comisión.

5.2 INGRESOS TOTALES

- Del 1° de enero al 30 de junio de 2018

Durante el periodo que se reporta, sólo se han obtenido ingresos por intereses ganados sobre inversiones por un monto de 17,321.05 pesos, de conformidad con lo siguiente:

INGRESOS TOTALES				Tabla 1
Del 1° de enero al 30 de junio de 2018				
Cifras en pesos				
CONCEPTO	IMPORTE	IVA	TOTAL	
RENDIMIENTOS FINANCIEROS	17,321.05	-	17,321.05	
TOTAL	17,321.05	-	17,321.05	

Fuente: Sistema Integral de Recursos del SAE (SIRSAE)

6. COSTOS DE ADMINISTRACIÓN

- Del 1° de enero al 30 de junio de 2018

Las unidades administrativas que conforman el SAE realizaron costos de administración por un monto de 22,466.80 pesos, relacionados con el destino de los bienes transferidos por la Comisión de conformidad con lo siguiente:

COSTOS DE ADMINISTRACIÓN						Tabla 2
Del 1° de enero al 30 de junio de 2018						
Cifras en pesos						
CONCEPTO	IMPORTE	IVA	Ret de IVA	Ret de ISR	TOTAL	
ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO	124.51	19.93	-	-	144.44	
COMISIONES POR SERVICIOS BANCARIOS	728.30	116.53	-	-	844.83	
CONVOCATORIAS Y LICITACIONES	752.71	120.44	-	-	873.15	
GASTOS EN PUBLICIDAD	51.56	8.25	1.60	-	58.21	
SERVICIOS PERICIALES DE PROFESIONALES O TÉCNICOS	90.50	14.48	9.66	9.06	86.26	
SERVICIOS INTEGRALES	360.40	57.66	-	-	418.06	
TERCEROS ESPECIALIZADOS	17,290.91	2,766.55	8.06	7.55	20,041.85	
TOTAL	19,398.89	3,103.84	19.32	16.61	22,466.80	

Fuente: Sistema Integral de Recursos del SAE (SIRSAE)

7. REMANENTE NETO DE RECURSOS AL 30 DE JUNIO DE 2018

Al descontar a los ingresos obtenidos por el destino de bienes transferidos al SAE, los costos de administración realizados a la fecha del informe, se obtuvo un remanente neto a entregar por 447,357.56 pesos, de conformidad con el “Anexo 3” del presente informe.

ANEXO 3.- INGRESO NETO ACUMULADO AL 30 DE JUNIO DE 2018

**820627, COMISION NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES
AL 30 DE JUNIO DE 2018
INGRESO - COSTO**

Descripción	Saldos al 30-Jun-18	Saldos al 31-Dic-17	Variación
INGRESOS			
VENTA DE BIENES MUEBLES	2,422,799.02	2,422,799.02	-
RENDIMIENTOS FINANCIEROS	287,991.72	270,670.67	17,321.05
RECUPERACIONES	2,211.65	2,211.65	-
PENA CONVENCIONAL POR PENALIZACION	25,507.78	25,507.78	-
DIVERSOS	32.74	32.74	-
	2,738,542.91	2,721,221.86	17,321.05
IVA GENERADO POR VENTAS	376,191.79	376,191.79	-
(A) Total Ingresos	3,114,734.70	3,097,413.65	17,321.05
COSTOS			
AVALUOS	5,254.12	5,254.12	-
ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO	124.51	-	124.51
COMISIONES POR SERVICIOS BANCARIOS	28,304.09	27,575.79	728.30
COMISIONES POR VENTA DE BIENES MUEBLES	180,247.45	180,247.45	-
CONVOCATORIAS Y LICITACIONES	793.99	41.28	752.71
GASTOS DE ESCRITURACION	196.13	196.13	-
GASTOS LEGALES	1,681.31	1,681.31	-
GASTOS EN PUBLICIDAD	51.56	-	51.56
HONORARIOS POR SERVICIOS PROFESIONALES	4,824.00	4,824.00	-
OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS	8.26	8.26	-
SERVICIOS RELACIONADOS CON PROCEDIMIENTOS JURISDICCIONALES	1,258.05	1,258.05	-
SERVICIOS PERICIALES DE PROFESIONALES O TÉCNICOS	90.50	-	90.50
SERVICIOS INTEGRALES	360.40	-	360.40
TERCEROS ESPECIALIZADOS	390,286.99	372,996.08	17,290.91
ARTICULO 13 LIF (5% SOBRE VENTAS)	97,913.31	97,913.31	-
ARTICULO 13 LIF (7% SOBRE VENTAS)	32,517.30	32,517.30	-
	743,911.97	724,513.08	19,398.89
IVA PAGADO	92,446.38	89,342.54	3,103.84
RETENCION IVA	222.68	203.36	19.32
RETENCION ISR	211.58	194.97	16.61
	434.26	398.33	35.93
(B) Total Costos	835,924.09	813,457.29	22,466.80
ENTEROS			
ENTERO DE IMPUESTOS RETENIDOS	434.26	398.33	35.93
ENTERO DE IVA COBRADO	376,191.79	376,191.79	-
ENTREGA DE RECURSOS A LA ENTIDAD TRANSFERENTE	1,454,827.00	1,454,827.00	-
(C) Total Enteros	1,831,453.05	1,831,417.12	35.93
(A) - (B) - (C) INGRESO NETO	447,357.56	452,539.24	- 5,181.68

Fuente: Sistema Integral de Recursos del SAE (SIRSAE).

ANEXO 4.- APLICACIÓN DEL ARTÍCULO 13 DE LA LIF ACUMULADO AL 30 DE JUNIO DE 2018

DESCUENTO DEL ARTÍCULO 13 DE LA LIF ACUMULADO **Tabla 3**

Al 30 de junio de 2018

Cifras en pesos

EJERCICIO FISCAL	IMPORTE DE LA VENTA ^{1/}	5% ACUMULADO ^{2/}	7% ACUMULADO ^{2/}	RECUPERACIÓN DE DESCUENTO 7% ^{3/}
2007	266,000.00	13,300.00	-	-
2008	892,804.38	44,640.22	-	-
2009	332,452.77	16,622.64	-	-
2010	31,050.00	1,552.50	-	-
2011	246,106.03	12,305.30	-	-
2013	189,853.10	9,492.66	-	-
2016	277,931.89	-	19,455.23	-
2017	186,600.85	-	13,062.07	-
TOTAL	2,422,799.02	97,913.31	32,517.30	-

^{1/} Antes del Impuesto al Valor Agregado.

^{2/} Corresponde al descuento a que se refiere el sexto párrafo del artículo 13 de la LIF para el ejercicio fiscal que corresponda al año de venta de los bienes, autorizado por la Junta de Gobierno del SAE.

^{3/} Recuperación del Art. 13 por cancelaciones de venta

Fuente: Sistema Integral de Recursos del SAE (SIRSAE)